事 務 連 絡

平成２９年４月２４日

各都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課  御中

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所管する構造改革特別区域法第１２条第１項

の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

スポーツ庁政策課学校体育室

学校における体育活動中（含む運動部活動）の事故防止等について

標記については、学校における体育活動中の事故防止に係る平成２７年６月８日付け事務連絡等を踏

まえ、事故防止や事故の際の対応について適切な措置を講ずるよう周知徹底を図るなど、日頃より格別

の御配慮をいただいているところでありますが、昨年度から新たに導入された「学校事故対応に関する

指針」等に基づく報告によると、昨年度においては、学校における体育活動中の重大事故が別添のとお

り発生している状況にあります。

もとより、体育活動を積極的に展開するためには、体育の授業や体育的行事（運動会等）、運動部活動

等の体育活動にかかわる事故防止に万全を期することが必要であります。

ついては、事故の再発防止のため、各教育委員会等において学校の体育活動中の事故防止対策等につ

いて再度確認し、必要に応じて、上記の「学校における体育活動中の事故防止等について」に添付され

ています参考資料も活用しながら見直しを行うなどの措置を講ずるとともに、各学校において適切な対

応がなされるよう効果的な御指導をお願いします。

また、春季の運動会、体育祭等が開催される学校も多数あるかと思われますので、組体操等による事

故防止に係る平成２８年３月２５日付け事務連絡等を踏まえ、独立行政法人日本スポーツ振興センター

が作成した「体育的行事における事故防止事例集」（平成２９年３月）も参考にしながら、確実に安全な

状態で実施できるのかをしっかりと御確認いただき、できないと判断される場合には実施を見合わせる

よう、お願いします。

都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課及び都道府県私立学校主管課におかれては、域内の市

区町村教育委員会、所管および所轄の学校に対し、国立大学法人附属学校担当課におかれては関係する

附属学校に対し、構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当

課においては所轄する学校設置会社が設置する学校に対して、学校の体育活動にかかわるすべての関係

者にこの趣旨の周知徹底を図るよう、よろしくお取り計らい願います。

【本件担当】

スポーツ庁政策課学校体育室指導係

電話 03-5253-4111（代表） 内線 2674

平成２８年度に発生した学校体育活動中の主な重大事故（１３件）

発生月
都道府県

・指定都市名
校種 活動内容 事故の状況及び被害の内容

４ 宮城県 高等学校
部活動

（柔道）

試合練習中、相手と倒れ込んだ。

脊髄損傷等で死亡。

４～５ 東京都
小学校

中学校

体育的行事

（組体操）

同じ学校で組体操の練習中、落下により骨折等、３

件発生。

５ 群馬県 中学校
部活動

（柔道）

約束練習中、大外刈りを受け、頭を打った。

急性硬膜下血腫で意識不明。

７ 東京都 高等学校
授業

（水泳）

スタートの練習の際、頭をプールの底に打ちつけ

た。頚椎骨折および頸髄損傷。

７ 鳥取県 小学校
課外活動

（水泳）

水泳大会に出場予定候補選手を対象とした放課後

水泳練習の飛び込み練習中にフラフープを用いて

目標を定めた際、６年女児がプールの底に頭頂部を

ぶつけた。傷病名：頚椎捻挫

８ 埼玉県 高等学校
部活動

（野球）

練習試合中、落雷を受けた。

一時心肺停止。その後、意識不明。

８ 栃木県 中学校
部活動

（柔道）

投げ込み練習中、大外刈りを受け、頭を打った。外

傷性くも膜下出血で一時意識不明。

８ 奈良県 中学校
部活動

(ハンドボール部)

ランニング後に倒れた。

熱中症により死亡。

８ 宮城県 高等学校
授業

（水泳）

水球の要素を取り入れたゲーム中、仰向けで沈んで

いた。一時意識不明。

１１ 兵庫県 高等学校

部活動

（アメリカン

フットボール）

公式戦のゲーム中に受傷。吹田市内の病院へ緊急搬

送し、１時間後には開頭手術を受ける。急性硬膜下

血腫。意識が戻らないまま、死亡。

１ 福岡県 小学校
授業

（サッカー）

ゴールキーパーをしていた男児が、自陣のゴールネ

ットにぶら下がったところ、ゴールが倒れ下敷きと

なった。首や肩を挟まれ、病院に搬送されたが約４

時間後に死亡。

１ 群馬県 中学校
部活動

（野球）

約 400ｍのウォーキングと約 1.2 ㎞のジョギングの

後に倒れた。ＡＥＤによる蘇生及び救急搬送された

が、翌朝に死亡。

３ 栃木県 高等学校
部活動

（登山）

栃木県高体連主催の行事において、天候不順であっ

たため当初の予定を変更し、ラッセル訓練を行って

いたところ雪崩に巻き込まれ、８名が死亡し、４０

名が負傷した。

＜組体操を含む体育的行事の参考資料＞

○「体育的行事における事故防止事例集」 ※全小学校に配布

平成２９年３月 独立行政法人日本スポーツ振興センター

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1809/

Default.aspx

別 添

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1809/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1809/Default.aspx